23 830 Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Buarcos

Despacho n.o 18 598/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo de 20 de Março
de 2007, nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de
29 de Julho, foi nomeada para o exercício de funções de chefe de
serviços de Administração Escolar do Agrupamento de Escolas de
Buarcos, com efeitos a 20 de Março de 2007, em regime de substituição
e por urgente conveniência de serviço, Ana Paula Ferro Abreu Felino
Carvalhão, assistente de administração escolar especialista, a exercer
funções neste estabelecimento de ensino.

20 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro
Mota Curto.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Afonsoeiro e Sarilhos Grandes

Despacho n.o 18 599/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a educadora do quadro de nomeação definitiva Maria
da Graça Monteiro Marques Vieira Teixeira, grupo 100, do QZP
da península de Setúbal, código 15, para o Jardim de Infância de
Afonsoeiro, código 287817.

22 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Monteiro Serrão Henriques.

Agrupamento Vertical de Escolas de Alembrança

Despacho (extracto) n.o 18 600/2007

Por despacho de 28 de Julho de 2006 do presidente do conselho
do executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

100 Maria Luzia Rodrigues Moutinho Cachaço.
100 Ilda Conceição Geraldes Santos.
110 Rui Pedro Damas Nogueira Vicente Silva.

18 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Durão Maurício.

Despacho (extracto) n.o 18 601/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da península de Setú-

bal, nos termos das alíneas b) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, d) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-
-Lei.o n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação provisória
Odília Maria da Costa Taveira, grupo 210.

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Durão Maurício.

Despacho (extracto) n.o 18 602/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da península de Setú-
bal, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-
-Lei.o n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139/-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Raquel
Duarte Jurado Bastos, grupo 230.

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Durão Maurício.

Agrupamento de Escolas de Alvalade

Despacho n.o 18 603/2007

Maria Rosa Fonseca Meirinho Afonso, presidente do conselho exe-
cutivo da Escola E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almirante Gago Coutinho,
nos termos e para os efeitos do n.o 2 do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho, passa a exercer as funções de chefe
de serviços, em regime de substituição, desde 7 de Maio de 2007,
por um período de seis meses, a assistente de administração escolar
Helena Isabel Machado Alvino Morais.

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Despacho (extracto) n.o 18 604/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2005, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da cidade
de Lisboa e zona norte de Lisboa, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da
alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de
Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005,
de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Junho,
os professores do quadro de zona pedagógica abaixo indicados:

Grupo Nome

1.o ciclo Ileser Assunção de Cristo.
1.o ciclo Fátima Raquel Gonçalves Coelho.
1.o ciclo Ana Isabel Pereira Fernandes.
1.o ciclo Helena Maria Guerra Casqueiro.
1.o ciclo Sandra Isabel Rodrigues Gonçalves.
1.o ciclo Vera Lúcia Trindade Espírito Santo.

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Despacho (extracto) n.o 18 605/2007

Por despacho de 19 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar de quadro de escola da Escola E. B. 2.o
e 3.o Ciclos do Almirante Gago Coutinho, código 340133, nos termos

Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 831

da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e da alínea a) do artigo 60.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei

n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos quadros de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Nome Da escola Grupo Para a escola Grupo

Elisa Maria Augusta Pereira da Silva . . . . . . . . . . Escola E. B. 1 e J. I. Picoto . . . . 100 E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almi-
rante Gago Coutinho.

910

Maria Eugénia Saraiva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica 1 e J. I. de Fetais 100 E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almi-
rante Gago Coutinho.

910

Isabel Celeste Lopes António Gargalo . . . . . . . . J. I. São João n.o 2 . . . . . . . . . . . 100 E. B. 2.o e 3.o Ciclos do Almi-
rante Gago Coutinho.

910

19 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto

Despacho (extracto) n.o 18 606/2007

Por despacho de 5 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro de 2005 foram

transferidos para lugar de quadro da Escola Secundária com 3.o Ciclo
Fernão Mendes Pinto — código 401729, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Junho, os
professores dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

4.o -A
código 16

Eduardo Alberto Joaquim Silva . . . . . . . . . . . Escola Secundária Profes-
sor Ruy Luís Gomes.

403258 Escola Secundária com 3.o Ciclo
Fernão Mendes Pinto.

401729

1.o -B
código 26

Carlos Filipe de Almeida Barroso . . . . . . . . . Escola Básica 2,3 D. Antó-
nio da Costa.

340698 Escola Secundária com 3.o Ciclo
Fernão Mendes Pinto.

401729

5 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Gregório Borralho Gabriel.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 18 607/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pela engenheira Maria Vir-
gínia Ferreira Coelho Pereira Serra de Magalhães Corrêa, na qua-
lidade de directora do Gabinete de Relações Internacionais da Ciência
e do Ensino Superior, entre 1 de Maio e 25 de Julho de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 608/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo licenciado António
Manuel Dias Baptista, na qualidade de subdirector do Instituto de
Meteorologia, I. P., entre 12 de Agosto de 2006 e 30 de Abril de
2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 609/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo licenciado Adérito
Vicente Serrão na qualidade de presidente do Instituto de Meteo-
rologia, I. P., entre 12 de Agosto de 2006 e 30 de Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 610/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo Doutor Manuel José
Duarte Leite de Almeida, na qualidade de vice-presidente do Instituto
Tecnológico e Nuclear, I. P., entre 2 de Março de 2006 e 30 de
Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Despacho n.o 18 611/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo Prof. Doutor Júlio
Martins Montalvão e Silva, na qualidade de presidente do Instituto
Tecnológico e Nuclear, I. P., entre 2 de Março de 2006 e 30 de
Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Direcção-Geral de Arquivos

Despacho (extracto) n.o 18 612/2007

Nomeação, em regime de substituição, da chefe da Divisão
de Comunicação e Relação Externas do IAN/TT

1 — A comissão de serviço como chefe da Divisão de Comunicação
e Relações Externas, do IAN/TT, da licenciada Maria de Lurdes Con-
ceição Nunes Henriques cessou em 9 de Agosto de 2006, data do
seu termo, mantendo-se a titular em gestão corrente nos termos dos
n.os 3 e 4 do artigo 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, dado o presente período